référentiel IFRS tel qu’adopté dans l’Union européenne (« IFRS ») et certifiés par les commissaires aux comptes

de la société,

- Des comptes consolidés semestriels condensés au titre du semestre clos le 31 décembre 2014 d’EMME SA,

préparés en conformité avec la norme IAS 34 - norme du référentiel IFRS tel qu’adopté dans l’Union européenne

relative à l’information financière intermédiaire (« IAS 34 »), ayant fait l’objet d’un examen limité par les

commissaires aux comptes de la société,

- Des comptes consolidés au titre de l’exercice clos le 30 juin 2014 d’EMME SA, préparés conformément aux IFRS

et certifiés par les commissaires aux comptes de la société,

- Des comptes consolidés semestriels condensés au titre du semestre clos le 31 décembre 2013 d’EMME, préparés

en conformité avec la norme IAS 34, ayant fait l’objet d’un examen limité par les commissaires aux comptes de

cette société,

et doit donc être lue conjointement à ces documents.

11

Bilan pro forma consolidé condensé au 31 décembre 2014 :

Au 31 décembre 2014 (K€)

EMME consolidé

01/01/2014 au

31/12/2014 SFPI consolidé

Décomptabilisation des

actifs et passifs de  EMME

Ajustements pro

forma

EMME information

financière pro forma Ref

Note 1 Note 2 Note 3 Note 4

Goodwil l  2 503 33 453 (2 503) - 33 453

Immobil i sations  Incorporel les  49 8 748 (49) - 8 748

Immobil i sations  Corporel les  149 59 744 (149) - 59 744

Participations  dans les  entreprises  associées - 1 151 - - 1 151

Autres  acti fs  financiers  non courants 47 4 419 - - 4 466

Impôts  di fférés Acti fs  10 18 029 (10) 18 029

Actifs non courants 2 758 125 544 (2 711) - 125 591

Stocks  et En Cours  801 62 674 (801) - 62 674

Créances Cl ients  et Comptes  Rattachés  4 497 105 969 (4 497) - 105 969

Autres  acti fs  financiers  courants  1 415 26 237 (1 415) - 26 237

Trésorerie et équiva lents  de trés orerie 1 817 91 076 5 321 (9 165) 89 049 e

Total des actifs courants 8 530 285 956 (1 392) (9 165) 283 929

Total de l'actif 11 288 411 500 (4 103) (9 165) 409 520

Au 31 décembre 2014 (K€)

EMME consolidé

01/01/2014 au

31/12/2014 SFPI consolidé

Décomptabilisation des

actifs et passifs de  EMME

Ajustements pro

forma

EMME information

financière pro forma Ref

Note 1 Note 2 Note 3 Note 4

Capita l 2 517 24 987 - 53 469 80 973 a, b

Rés erves Consol idées / Part Groupe 3 563 116 395 1 083 (60 616) 60 425 a, b

Rés ul tat Part Groupe 1 087 8 626 (1 065) (1 647) 7 001 c

Capitaux propres Part Groupe 7 167 150 008 18 (8 795) 148 398

Intérêts  minori ta i res 29 332 29 332

Capitaux Propres consolidés 7 167 179 340 18 (8 795) 177 730

Provis ions  non courantes  29 51 801 (29) 51 801

Dettes  financières  à  long terme 20 071 - 20 071

Impôts  di fférés Pass i fs  2 447 - 2 447

Passifs non Courants 29 74 319 (29) - 74 319

Provis ions  courantes  71 13 156 (71) 13 156

Dettes  Financières à  court terme 639 16 013 (639) 16 013

Dettes  fournisseurs 2 445 57 946 (2 445) 57 946

Pass i fs  d'impôts  exigibles 260 2 082 (260) (370) 1 712 d

Autres  pass i fs  financiers  677 68 644 (677) 68 644

Total des Passifs  Courants 4 092 157 841 (4 092) (370) 157 471

Total du Passif 11 288 411 500 4 103 (9 165) 409 520

12

Compte de résultat pro forma consolidé condensé au titre de la période de 12 mois du 1
er

janvier 2014 au 31

décembre 2014 :

Notes à l’information financière pro forma condensée consolidée

Dans la mesure où les futurs comptes consolidés 2015 de EMME seront établis dans la continuité des comptes
consolidés de SFPI, les règles et méthodes comptables appliquées pour l’élaboration de l’information financière pro
forma condensée consolidée sont celles décrites dans l’annexe aux comptes consolidés au titre de l’exercice clos le 31

[…]

2013 et au 31 décembre 2014, ainsi que des comptes consolidés au titre de l’exercice clos le 30 juin 2014. Un tableau
de passage est présenté en Note 5.

Note 2

Dès lors que la fusion-absorption envisagée ne constituera pas comptablement une acquisition de SFPI par EMME et
que les futurs comptes consolidés 2015 de EMME seront établis dans la continuité des comptes consolidés de SFPI, les
ajustements pro forma visés par la note 2 reflètent la reprise de la situation financière et des flux consolidés de SFPI
au titre de la période de 12 mois close au 31 décembre 2014 tels qu’ils ressortent des comptes consolidés au titre de
l’exercice clos le 31 décembre 2014 de SFPI.

Note 3

Les ajustements pro forma visés par la note 3 reflètent la décomptabilisation des actifs et des passifs et des flux de
EMME à leur valeur nette comptable ainsi que le montant de 5 900 K€ encaissé par EMME dans le cadre de la cession
des actifs et des passifs de la société EMME à ses anciens actionnaires.

Au 31 décembre 2014 (K€)

EMME consolidé

01/01/2014 au

31/12/2014 SFPI consolidé

Décomptabilisation des

actifs et passifs de  EMME

Ajustements pro

forma

EMME information

financière pro forma

Note 1 Note 2 Note 3 Note 4

Chi ffre d'a ffai res  net 8 984 491 764 (8 984) 491 764

Production stockée (102) - (102)

Achats  cons ommés y compri s  s ous -tra i tance (4 304) (189 901) 4 304 (189 901)

Marge brute 4 680 301 761 (4 680) - 301 761

% production 1 1 1 1

Charges  Externes (724) (83 986) 724 (83 986)

Impôts , Taxes  & ass imi lés (2) (6 271) 2 (6 271)

Fra is  de Personnel (1 319) (175 522) 1 319 (175 522)

Dotation aux amorti s s ements et provi s ions 701 (12 228) (701) (12 228)

Autres  produi ts  et charges opérationnels  courant (1 885) (1 227) 1 885 (1 227)

Résultat opérationnel courant 1 451 22 527 (1 451) - 22 527

Coût des Restructurations (4 331) (4 331)

Autres  produi ts  et charges opérationnels  non récurrents (90) (128) 108 (2 017) (2 127) c

Dépréciation goodwi l l  et pertes  de va leur (736) (736)

Résultat opérationnel 1 361 17 332 (1 343) (2 017) 15 333

Produi ts  financiers 42 2 425 (38) 2 429

Charges  financières (78) (3 544) 78 (3 544)

Résultat financier (36) (1 119) 40 - (1 115)

Rés ul tat des activi tés  destinées à être cédées -

Résultat avant impôt 1 325 16 213 (1 303) (2 017) 14 218

Impôt s ociété (238) (6 629) 238 370 (6 259) d

Rés ul tat mis  en équivalence 24 24

Résultat consolidé 1 087 9 608 (1 065) (1 647) 7 983

Résultat consolidé part des minoritaires 982 982

Résultat consolidé part du groupe 1 087 8 626 (1 065) (1 647) 7 001

13

Note 4

(a) Constatation de la réduction du capital social de EMME visant à faciliter la réalisation de la fusion :

Préalablement à l’opération de fusion-absorption, EMME procèdera à une réduction de son capital social non motivée
par des pertes, réalisée par voie de réduction de la valeur nominale des actions EMME, qui passera de 1€ à 0,90€. Le
capital sera ainsi porté de 2 517 K€ à 2 265 K€ et les réserves de 4 500 K€ à 4 751 K€.

(b) Constatation de l’augmentation de capital résultant de la fusion-absorption

En rémunération de l’apport effectué par SFPI, les actionnaires de SFPI recevront les actions EMME admises à la
négociation sur le marché réglementé Euronext Paris. La parité d’échange retenue est de 105 actions EMME à émettre
pour 2 actions SFPI existantes.
Si elle se réalise,

 la fusion-absorption de SFPI par EMME donnera lieu à une augmentation du capital de EMME d’un montant
nominal de 78 708 K€, montant auquel s’ajoute une prime de fusion de 3 025 K€ selon le traité de fusion, portant
ainsi le capital social d’EMME de 2 265 K€ à 80 973 K€ et les réserves de 4 751 K€ à 7 776 K€.

[…]

référentiel IFRS tel qu’adopté dans l’Union européenne (« IFRS ») et certifiés par les commissaires aux comptes

de la société,

- Des comptes consolidés semestriels condensés au titre du semestre clos le 31 décembre 2014 d’EMME SA,

préparés en conformité avec la norme IAS 34 - norme du référentiel IFRS tel qu’adopté dans l’Union européenne

relative à l’information financière intermédiaire (« IAS 34 »), ayant fait l’objet d’un examen limité par les

commissaires aux comptes de la société,

- Des comptes consolidés au titre de l’exercice clos le 30 juin 2014 d’EMME SA, préparés conformément aux IFRS

et certifiés par les commissaires aux comptes de la société,

- Des comptes consolidés semestriels condensés au titre du semestre clos le 31 décembre 2013 d’EMME, préparés

en conformité avec la norme IAS 34, ayant fait l’objet d’un examen limité par les commissaires aux comptes de

cette société,

et doit donc être lue conjointement à ces documents.

113

Bilan pro forma consolidé condensé au 31 décembre 2014 :

Au 31 décembre 2014 (K€)

EMME consolidé

01/01/2014 au

31/12/2014 SFPI consolidé

Décomptabilisation des

actifs et passifs de  EMME

Ajustements pro

forma

EMME information

financière pro forma Ref

Note 1 Note 2 Note 3 Note 4

Goodwil l  2 503 33 453 (2 503) - 33 453

Immobil i sations Incorporel les  49 8 748 (49) - 8 748

Immobil i sations Corporel les  149 59 744 (149) - 59 744

Participations  dans les  entreprises  associées - 1 151 - - 1 151

Autres  acti fs  financiers  non courants 47 4 419 - - 4 466

Impôts  di fférés  Actifs  10 18 029 (10) 18 029

Actifs non courants 2 758 125 544 (2 711) - 125 591

Stocks  et En Cours  801 62 674 (801) - 62 674

Créances Cl ients  et Comptes Rattachés  4 497 105 969 (4 497) - 105 969

Autres  acti fs  financiers  courants  1 415 26 237 (1 415) - 26 237

Trésorerie et équivalents  de trésorerie 1 817 91 076 5 321 (9 165) 89 049 e

Total des actifs courants 8 530 285 956 (1 392) (9 165) 283 929

Total de l'actif 11 288 411 500 (4 103) (9 165) 409 520

Au 31 décembre 2014 (K€)

EMME consolidé

01/01/2014 au

31/12/2014 SFPI consolidé

Décomptabilisation des

actifs et passifs de  EMME

Ajustements pro

forma

EMME information

financière pro forma Ref

Note 1 Note 2 Note 3 Note 4

Capita l 2 517 24 987 - 53 469 80 973 a, b

Réserves Consolidées / Part Groupe 3 563 116 395 1 083 (60 616) 60 425 a, b

Résultat Part Groupe 1 087 8 626 (1 065) (1 647) 7 001 c

Capitaux propres Part Groupe 7 167 150 008 18 (8 795) 148 398

Intérêts  minori ta ires 29 332 29 332

Capitaux Propres consolidés 7 167 179 340 18 (8 795) 177 730

Provisions  non courantes  29 51 801 (29) 51 801

Dettes  financières  à long terme 20 071 - 20 071

Impôts  di fférés  Pass i fs  2 447 - 2 447

Passifs non Courants 29 74 319 (29) - 74 319

Provisions  courantes  71 13 156 (71) 13 156

Dettes  Financières  à  court terme 639 16 013 (639) 16 013

Dettes  fournis s eurs 2 445 57 946 (2 445) 57 946

Pass i fs  d'impôts exigibles 260 2 082 (260) (370) 1 712 d

Autres  passi fs  financiers  677 68 644 (677) 68 644

Total des Passifs  Courants 4 092 157 841 (4 092) (370) 157 471

Total du Passif 11 288 411 500 4 103 (9 165) 409 520

114

Compte de résultat pro forma consolidé condensé au titre de la période de 12 mois du 1
er

janvier 2014 au 31

décembre 2014 :

Notes à l’information financière pro forma condensée consolidée

Dans la mesure où les futurs comptes consolidés 2015 de EMME seront établis dans la continuité des comptes
consolidés de SFPI, les règles et méthodes comptables appliquées pour l’élaboration de l’information financière pro
forma condensée consolidée sont celles décrites dans l’annexe aux comptes consolidés au titre de l’exercice clos le 31

[…]

2013 et au 31 décembre 2014, ainsi que des comptes consolidés au titre de l’exercice clos le 30 juin 2014. Un tableau
de passage est présenté en Note 5.

Note 2

Dès lors que la fusion-absorption envisagée ne constituera pas comptablement une acquisition de SFPI par EMME et
que les futurs comptes consolidés 2015 de EMME seront établis dans la continuité des comptes consolidés de SFPI, les
ajustements pro forma visés par la note 2 reflètent la reprise de la situation financière et des flux consolidés de SFPI
au titre de la période de 12 mois close au 31 décembre 2014 tels qu’ils ressortent des comptes consolidés au titre de
l’exercice clos le 31 décembre 2014 de SFPI.

Note 3

Les ajustements pro forma visés par la note 3 reflètent la décomptabilisation des actifs et des passifs et des flux de
EMME à leur valeur nette comptable ainsi que le montant de 5 900 K€ encaissé par EMME dans le cadre de la cession
des actifs et des passifs de la société EMME à ses anciens actionnaires.

Au 31 décembre 2014 (K€)

EMME consolidé

01/01/2014 au

31/12/2014 SFPI consolidé

Décomptabilisation des

actifs et passifs de  EMME

Ajustements pro

forma

EMME information

financière pro forma

Note 1 Note 2 Note 3 Note 4

Chi ffre d'a ffai res net 8 984 491 764 (8 984) 491 764

Production stockée (102) - (102)

Achats  cons ommés  y compri s  sous-trai tance (4 304) (189 901) 4 304 (189 901)

Marge brute 4 680 301 761 (4 680) - 301 761

% production 1 1 1 1

Charges  Externes (724) (83 986) 724 (83 986)

Impôts , Taxes  & ass imi lés (2) (6 271) 2 (6 271)

Fra i s  de Personnel (1 319) (175 522) 1 319 (175 522)

Dotation aux amortis s ements  et provis ions 701 (12 228) (701) (12 228)

Autres  produi ts  et charges  opérationnels courant (1 885) (1 227) 1 885 (1 227)

Résultat opérationnel courant 1 451 22 527 (1 451) - 22 527

Coût des  Restructurations (4 331) (4 331)

Autres  produi ts  et charges  opérationnels non récurrents (90) (128) 108 (2 017) (2 127) c

Dépréciation goodwi l l  et pertes  de valeur (736) (736)

Résultat opérationnel 1 361 17 332 (1 343) (2 017) 15 333

Produi ts  financiers 42 2 425 (38) 2 429

Charges  financières (78) (3 544) 78 (3 544)

Résultat financier (36) (1 119) 40 - (1 115)

Rés ultat des activi tés  des tinées à être cédées -

Résultat avant impôt 1 325 16 213 (1 303) (2 017) 14 218

Impôt s ociété (238) (6 629) 238 370 (6 259) d

Rés ultat mis  en équivalence 24 24

Résultat consolidé 1 087 9 608 (1 065) (1 647) 7 983

Résultat consolidé part des minoritaires 982 982

Résultat consolidé part du groupe 1 087 8 626 (1 065) (1 647) 7 001

115

Note 4

(a) Constatation de la réduction du capital social de EMME visant à faciliter la réalisation de la fusion :

Préalablement à l’opération de fusion-absorption, EMME procèdera à une réduction de son capital social non motivée
par des pertes, réalisée par voie de réduction de la valeur nominale des actions EMME, qui passera de 1€ à 0,90€. Le
capital sera ainsi porté de 2 517 K€ à 2 265 K€ et les réserves de 4 500 K€ à 4 751 K€.

(b) Constatation de l’augmentation de capital résultant de la fusion-absorption

En rémunération de l’apport effectué par SFPI, les actionnaires de SFPI recevront les actions EMME admises à la
négociation sur le marché réglementé Euronext Paris. La parité d’échange retenue est de 105 actions EMME à émettre
pour 2 actions SFPI existantes.

Si elle se réalise,

 la fusion-absorption de SFPI par EMME donnera lieu à une augmentation du capital de EMME d’un montant
nominal de 78 708 K€, montant auquel s’ajoute une prime de fusion de 3 025 K€ selon le traité de fusion, portant
ainsi le capital social d’EMME de 2 265 K€ à 80 973 K€ et les réserves de 4 751 K€ à 7 776 K€.

[…]

- une diminution non significative des capitaux propres.

Note E : IAS 39 – Instruments financiers

La norme IFRS nous impose la comptabilisation à sa juste valeur des instruments financiers utilisés par le Groupe dans le cadre de
sa couverture des taux d’intérêts. Les swaps ou cap de taux utilisés sont donc évalués à leur juste valeur et comptabilisés, soit à
l’actif soit au passif, avec un impact dans les autres éléments du résultat global.

L’impact sur le bilan d’ouverture est :

- un accroissement de 0,2 M€ des autres passifs financiers
- une diminution de 0,2 M€ des capitaux propres.

Note F : Impact sur les capitaux propres

La somme des impacts du passage aux IFRS précédemment énoncés est de - 5,2 M€ partagé pour 1,2 M€ pour les minoritaires et
4,0 M€ pour la part Groupe, et se répartit comme suit

- Norme IAS 19 sur les avantages du personnel : - 5 M€
- Norme IAS 38 sur les immobilisations incorporelles : +4,3 M€
- Norme IAS 36 sur les pertes de valeur: -4.3 M€
- Norme IAS 39 sur les instruments financiers : -0,2 M€

185

Compte de résultat consolidé

Note
2011

Normes
françaises

Reclassement
IFRS

Impact
IFRS

2011
Normes

IFRS

= Chiffre d'affaires Net G 488 528 -1 556 486 972

Production Stockée 5 130 5 130

Achats consommés y compris Sous-traitance -191 340 -7 737 -199 077

Marge Brute 302 318 -9 293 293 025

% de production 61,24% 59,55%

Autres produits d'exploitation et subvention H 2 863 3 538 6 401

Dotations nettes aux provisions I -805 1 345 -716 -176

Charges Externes -85 379 7 737 60 -77582

Impôts, Taxes & assimilés J -8 090 1 970 -6 120

Frais de Personnel (y compris participation et intéressement) -170 660 384 -170 276

Dotation aux Amortissements K -12 093 603 -11 490

Autres Charges -2 288 -2 944 -329 -5 561

=RESULTAT OPERATIONNEL COURANT 25 866 2 737 -382 28 221

Coût des Restructurations -413 -413

Cession immobilière 0

Autres produits & Charges non Récurrents I 92 -229 765 628

Variation des Pertes de Valeur et dépréciation des goodwill K -695 -353 61 -987

=RESULTAT OPERATIONNEL 24 850 2 155 444 27 449

Produits financiers 2 992 2 992

Charges financières G -4 953 1 556 -7 -3 404

= RESULTAT FINANCIER -1 961 1 556 -7 -412

=RESULTAT DES ACTIVITES DESTINEES A ETRE CEDEES 0 0

=RESULTAT AVANT IMPOTS 22 889 3 711 437 27 037

Impôt société H, I, J -5 672 -3 711 188 -9 195

Résultat mis en équivalence 37 37

=RESULTAT NET DES ENTREPRISES CONSOLIDEES 17 254 0 625 17 879

Note G : IAS 18 – Escompte commercial

Compte tenu de la faiblesse des taux d’intérêts, les escomptes commerciaux sont assimilés à une réduction du prix de vente. Ils
sont donc désormais comptabilisés en diminution du chiffre d’affaires.

186

Note H – Autres produits d’exploitation

Les crédits d’impôt recherche sont assimilés selon les normes IFRS à des subventions. Ils sont donc désormais comptabilisés dans
les « autres produits d’exploitation », alors que dans le référentiel précédent ils étaient inclus dans le poste « impôt société ».

Note I : IAS 19 – Avantages du personnel

L’impact sur le résultat 2011 correspond à la dotation aux provisions concernant les provisions pour indemnités de retraite relative

[…]

Leurs données bilancielles, chiffres d’affaires et résultats, avant retraitements de consolidation, pour une détention à 100 %, sont :

ELZETT FEK TITAN ZAGREB TITAN BELGRADE

31-12-12 31-12-11 31-12-12 31-12-11 31-12-12 31-12-11

Total des Actifs 3 738 3 216 1 304 1 463 131 116

Situation nette 1 986 1 839 617 690 1 1

Chiffre d’affaires 10 929 11 317 1 522 1 673 160 159

Résultat net 20 37 57 48 -2 8

NOTE 5 - STOCKS

La répartition des stocks est la suivante :

31-12-12 31-12-11

Brut Provisions Net Net

Matières premières 45 447 -10 410 35 037 32 928

Encours de productions de biens 13 249 -1 653 11 596 12 947

Produits intermédiaires et finis 10 356 -1 916 8 440 8 022

Marchandises 5 444 -1 375 4 069 5 306

Total 74 496 -15 354 59 142 59 203

NOTE 6 – ACTIFS FINANCIERS - REPARTITION DES ACTIFS FINANCIERS PAR CLASSE (IFRS 7) ET PAR CATEGORIE (IAS 39)

Catégories d’actifs financiers

(IAS 39)

Actifs détenus

à des fins de
transactions

Actifs détenus
jusqu’à leur
échéance

Prêts et

Créances

Hors champ

IAS 39 Total

31-12-2012
Classes d’actifs financiers

(IFRS 7)

Evalués à

la juste valeur

Evalués au

coût amorti

Evalués au

coût amorti

Hors champs
IFRS 7

Actifs financiers non courants 3 983 3 983

Autres actifs non courants

Créances clients et autres
créances

116 704 116 704

Trésorerie et équivalents de
trésorerie

105 343 105 343

Autres actifs courants 13 868 2 460 16 328

Catégories d’actifs financiers

(IAS 39)

Actifs détenus

à des fins de
transactions

Actifs détenus
jusqu’à leur
échéance

Prêts et

Créances

Hors champ

IAS 39 Total

31-12-2011
Classes d’actifs financiers

(IFRS 7)

Evalués à

la juste valeur

Evalués au

coût amorti

Evalués au

coût amorti

Hors champs
IFRS 7

190

Actifs financiers non courants 4 114 4 114

Autres actifs non courants

Créances clients et autres
créances

109 971 109 971

Trésorerie et équivalents de
trésorerie

105 304 105 304

Autres actifs courants 12 128 2 508 14 636

NOTE 6.1 – ACTIFS FINANCIERS NON COURANTS

31-12-12 31-12-11

Autres participations financières 157 192

Autres titres immobilisés 2 2

Prêts, dépôts de couverture des pensions 2 321 2 118

Autres immobilisations financières 1 503 1 802

Total consolidé 3 983 4 114

CES ACTIFS FINANCIERS NON COURANTS ONT UNE ECHEANCE SUPERIEURE A UN AN.

NOTE 6.2 – CLIENTS

La rubrique se présente comme suit :

31-12-12 31-12-11

Brut 126 019 117 644

Provision -9 315 -7 673

Net 116 704 109 971

NOTE 6.3 – AUTRES ACTIFS FINANCIERS COURANTS

31-12-12 31-12-11

Créances d’exploitation 13 868 12 128

Charges constatées d’avance 2 460 2 508

Total consolidé 16 328 14 636

Il n’y a pas de créance à plus d’un an.

NOTE 6.4 – TRESORERIE ET EQUIVALENT DE TRESORERIE

Ils se détaillent comme suit en valeur nette :

31-12-12 31-12-11

Valeurs mobilières de placement 80 763 80 473

Disponibilités 24 580 24 831

Total consolidé 105 343 105 304

Les valeurs mobilières de placement sont exclusivement constituées de certificat de dépôt auprès de banque de premier ordre, et
de Sicav de trésorerie pure.

NOTE 7 – CAPITAUX PROPRES

La répartition des profits et pertes passés dans les capitaux propres et dans le compte de résultat est la suivante pour 2012 :

191

Brut Impôt Net

Ecarts actuariels sur les engagements du personnel
-9 857 3 123 -6 734

Ecarts de change survenant lors de la conversion des activités à
l'étranger

748 748

Juste valeur des instruments financiers de couverture,
Variation de l’excédent de réévaluation, Réévaluations d’actifs
financiers disponibles à la vente

-217 -217

Autres éléments du résultat global -9 326 3 123 -6 203

En 2011, elle était la suivante :

Brut Impôt Net

Ecarts actuariels sur les engagements du personnel
77 -26 51

Ecarts de change survenant lors de la conversion des activités à
l'étranger

-990 -990

Juste valeur des instruments financiers de couverture,
Variation de l’excédent de réévaluation, Réévaluations d’actifs
financiers disponibles à la vente

-473 -473

Autres éléments du résultat global -1 386 -26 -1 412

NOTE 8 - PROVISIONS COURANTES ET NON COURANTES

Les provisions pour risques et charges inscrites au bilan consolidé ont évolué de la manière suivante :

L’augmentation des engagements de retraites s’explique par la forte diminution du taux d’actualisation utilisé dans les calculs
actuariels. Ce dernier est passé de 4,62% au 31 décembre 2011 à 2,80% au 31 décembre 2012. Conformément aux règles et
méthodes comptables du Groupe, l’impact de cette modification a été intégralement comptabilisé dans les autres éléments du
résultat global.

Les variations des provisions pour indemnités de fin de carrière et pensions se détaillent comme suit :